

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 48,165,383,822   | 固定負債           | 25,860,738,461   |
| 有形固定資産        | 44,276,107,244   | 地方債等           | 23,487,662,092   |
| 事業用資産         | 16,540,199,415   | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 7,230,585,346    | 退職手当引当金        | 1,511,047,760    |
| 立木竹           | 117,860,000      | 損失補償等引当金       | 68,564,000       |
| 建物            | 19,479,061,736   | その他            | 793,464,609      |
| 建物減価償却累計額     | △ 11,350,016,089 | 流動負債           | 2,291,517,528    |
| 工作物           | 3,861,462,659    | 1年内償還予定地方債等    | 2,006,371,617    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 2,816,569,896  | 未払金            | 21,341,209       |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | 30,027           |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 127,625,114      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 132,613,844      |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 3,535,717        |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 28,152,255,989   |
| 建設仮勘定         | 17,815,659       | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| インフラ資産        | 27,387,876,170   | 固定資産等形成分       | 49,695,270,239   |
| 土地            | 645,582,487      | 余剰分(不足分)       | △ 26,782,769,510 |
| 建物            | 3,064,157,803    | 他団体出資等分        | -                |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,596,246,734  |                |                  |
| 工作物           | 46,352,908,398   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 21,261,588,493 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 183,062,709      |                |                  |
| 物品            | 882,277,086      |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 534,245,427    |                |                  |
| 無形固定資産        | 386,087          |                |                  |
| ソフトウェア        | 386,087          |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資その他の資産      | 3,888,890,491    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 82,029,000       |                |                  |
| 有価証券          | 1,000            |                |                  |
| 出資金           | 82,028,000       |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 358,363,130      |                |                  |
| 長期貸付金         | 31,861,937       |                |                  |
| 基金            | 3,221,566,795    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 3,221,566,795    |                |                  |
| その他           | 204,452,181      |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 9,382,552      |                |                  |
| 流動資産          | 2,899,372,896    |                |                  |
| 現金預金          | 1,170,341,053    |                |                  |
| 未収金           | 144,271,387      |                |                  |
| 短期貸付金         | 12,203,600       |                |                  |
| 基金            | 1,517,682,817    |                |                  |
| 財政調整基金        | 1,257,510,822    |                |                  |
| 減債基金          | 260,171,995      |                |                  |
| 棚卸資産          | 59,882,038       |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 5,007,999      |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 51,064,756,718   | 純資産合計          | 22,912,500,729   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 51,064,756,718   |

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額               |
|-------------|------------------|
| 経常費用        | 16,588,313,980   |
| 業務費用        | 7,089,077,558    |
| 人件費         | 1,907,913,324    |
| 職員給与費       | 1,492,682,476    |
| 賞与等引当金繰入額   | 121,630,530      |
| 退職手当引当金繰入額  | -                |
| その他         | 293,600,318      |
| 物件費等        | 4,530,284,493    |
| 物件費         | 2,496,850,394    |
| 維持補修費       | 315,777,808      |
| 減価償却費       | 1,674,628,139    |
| その他         | 43,028,152       |
| その他の業務費用    | 650,879,741      |
| 支払利息        | 374,512,095      |
| 徴収不能引当金繰入額  | 5,350,690        |
| その他         | 271,016,956      |
| 移転費用        | 9,499,236,422    |
| 補助金等        | 8,057,257,185    |
| 社会保障給付      | 1,355,598,265    |
| その他         | 86,380,972       |
| 経常収益        | 1,451,009,361    |
| 使用料及び手数料    | 878,809,368      |
| その他         | 572,199,993      |
| 純経常行政コスト    | △ 15,137,304,619 |
| 臨時損失        | 81,735,443       |
| 災害復旧事業費     | 8,063,756        |
| 資産除売却損      | 1,268,646        |
| 損失補償等引当金繰入額 | △ 15,875,000     |
| その他         | 88,278,041       |
| 臨時利益        | 97,755,083       |
| 資産売却益       | 5,067,391        |
| その他         | 92,687,692       |
| 純行政コスト      | △ 15,121,284,979 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 21,842,324,010   | 49,715,198,741  | △ 27,872,874,731 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 15,121,284,979 |                 | △ 15,121,284,979 |         |
| 財源             | 16,180,237,136   |                 | 16,180,237,136   | -       |
| 税収等            | 11,633,398,606   |                 | 11,633,398,606   |         |
| 国県等補助金         | 4,546,838,530    |                 | 4,546,838,530    |         |
| 本年度差額          | 1,058,952,157    |                 | 1,058,952,157    | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | △ 55,025,108    | 55,025,108       |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 1,739,511,846   | △ 1,739,511,846  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 1,662,769,210 | 1,662,769,210    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 1,195,455,611   | △ 1,195,455,611  |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 1,327,223,355 | 1,327,223,355    |         |
| 資産評価差額         | -                | -               |                  |         |
| 無償所管換等         | 3,380,608        | 3,380,608       |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -                |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -                |                 |                  | -       |
| その他            | 7,843,954        | 31,715,998      | △ 23,872,044     |         |
| 本年度純資産変動額      | 1,070,176,719    | △ 19,928,502    | 1,090,105,221    | -       |
| 本年度末純資産残高      | 22,912,500,729   | 49,695,270,239  | △ 26,782,769,510 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 15,002,298,567 |
| 業務費用支出          | 5,503,062,144  |
| 人件費支出           | 1,908,869,314  |
| 物件費等支出          | 2,890,022,565  |
| 支払利息支出          | 374,512,095    |
| その他の支出          | 329,658,170    |
| 移転費用支出          | 9,499,236,423  |
| 補助金等支出          | 8,057,257,186  |
| 社会保障給付支出        | 1,355,598,265  |
| その他の支出          | 86,380,972     |
| 業務収入            | 16,663,947,672 |
| 税込等収入           | 11,649,617,255 |
| 国県等補助金収入        | 3,834,130,961  |
| 使用料及び手数料収入      | 875,701,452    |
| その他の収入          | 304,498,004    |
| 臨時支出            | 115,654,670    |
| 災害復旧事業費支出       | 8,063,756      |
| その他の支出          | 107,590,914    |
| 臨時収入            | 188,199,092    |
| 業務活動収支          | 1,734,193,527  |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 2,670,174,348  |
| 公共施設等整備費支出      | 1,703,419,530  |
| 基金積立金支出         | 962,170,051    |
| 投資及び出資金支出       | -              |
| 貸付金支出           | 4,403,571      |
| その他の支出          | 181,196        |
| 投資活動収入          | 1,875,644,912  |
| 国県等補助金収入        | 618,187,624    |
| 基金取崩収入          | 1,170,071,684  |
| 貸付金元金回収収入       | 31,794,132     |
| 資産売却収入          | 6,737,550      |
| その他の収入          | 48,853,922     |
| 投資活動収支          | △ 794,529,436  |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 1,916,080,645  |
| 地方債等償還支出        | 1,915,086,108  |
| その他の支出          | 994,537        |
| 財務活動収入          | 1,253,232,180  |
| 地方債等発行収入        | 1,251,220,180  |
| その他の収入          | 2,012,000      |
| 財務活動収支          | △ 662,848,465  |
| 本年度資金収支額        | 276,815,626    |
| 前年度末資金残高        | 760,943,527    |
| 本年度末資金残高        | 1,037,759,153  |

|             |               |
|-------------|---------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 119,522,247   |
| 本年度歳計外現金増減額 | 13,059,653    |
| 本年度末歳計外現金残高 | 132,581,900   |
| 本年度末現金預金残高  | 1,170,341,053 |